REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

NI, m«plﬁamt. | Vloré, mé 02 .(2_2018

VENDIM
Nr. 61, daté 21.09.2018

PER
PER DHENIEN E TITULLIT “DOCTOR HONORIS CAUSA”
PROF. MATTEO MANDALA

Mbéshtetur né kreun II, pika 2.6 t&¢ VKM, nr. 467, daté 18.07.2007 “Pér pércaktimin ¢ kritereve
dhe procedurave pér kualifikimin shkencor dhe pedagogjik t€ personelit akadamik”, i ndryshuar
me VKM, nr. 91, dat€é 10.02.2010, si dhe né propozimin e Departamentit t€¢ Financés pér

dhénien e ftitullit “Doctor Honoris Causa” Gene L. Dodaro-s, Senati Akademik né mbledhjen e
datés 21.09.2018

VENDOSI:

1. Té miratojé dhénien e titullit “Doctor Honoris Causa” Gene L. Dodaro-s.
2. Vendimi protokollohet dhe béhen njoftimet pérkatése.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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DEPARTAMENTI I FINANCES DHE KONTABILITETIT

Vioré, mé / l .QS 2018

Propozimm pér dhénie titulli Honoris Causa

KRYETARIT PROF. DR. ROLAND ZISI
Senatit Akademik, Universiteti ‘Ismail Qemali’, Vloré

DEKANIT PROF. DR. ALBERT QARRI
Fakultetit i Ekonomisé, Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré

I ndervar Prof. Zis1, Kryetar i Senatit Akademik,

Departamenti i Financés dhe Kontabilitetit n& Universitetin “Ismail Qemali” Vlorg,
mbledhur né dt. 19Shtartor 2018, bazuar né shkresén me nr 1062 Prot., daté 12.09.2018 &
Kryetarit t& Kontrollit t€ larté t& Shtetit Z. Bujar Leskaj, drejtuar Rektorit t& Universitetit
“Ismail Qemali” Viorg, Prof.Dr. Roland Zisi, mbeshteti njézéri propozimin e paragitur ng
shkresén sipércituar pér t'1 propozuar Senatit Akademik t& UV-sé dhénien e titullit Honoris

CausaZ. Gene L. Dodaro, Kontrollor i Pérgjithshém i Zyrés s& Auditimit t& Qeverisé s&
Shteteve t& Bashkuara t€ Amerikés.

Z. Gene L. Dodaro, Kontrollor i Pérgjithshém 1 Zyrés sé Auditimit t&8 Qeverisé sé
Shteteve t&€ Bashkuara t& Amerikés (GAO), ka dhéné njé kontribut t& spikatur ng forcimin e
mardhénieve dypaléshe mes Kontrollit t& Larté t& Shtetit dhe Zyrés s& Audutimit t&
Qeverisé sé& Shteteve té Bashkuara t& Amerikés
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Per arsyet e mésipérme, do t& ishte né nderin e Institucionit tong dhe té Senatit Akademik,
dhénia e titullit Honoris CausaZ. Gene L. Dodaro.

Shpresojmé q& propozimi i Departamentit t&¢ Financ&s dhe Kontabilitetit t& merret ng
konsiderats.

DREJTUESE E DEPARTAMENTIT TE FINANCES DHE KONTABILITETIT

Prof. As. Dr. Filloreta Madani

Kydokumentpérpilohetné 3 (tre) kopje
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KONTROLLIT LARTE I SHTETIT
KRYETARI

Lénda: Kérkesé pér dhénien e titullit “Honoris Causa” z. Gene L. Dodaro, Kontrollor
i Pérgjithshém i Zyrés sé Auditimit 1€ Qeverisé sé Shteteve té Bashkuara té
Amerikés

Drejtuar: Prof. Roland ZISI
Rektor
Universiteti “Ismail Qemali®

VLORE
X. ALY i t. RocMor ’

Né cilésiné e Kryetarit € Kontrollit t& Larté 1€ Shretit kam privilegjin t'ju paraqes kérkesén pér
dhénien e dtullit  “Honoris Caia” z. Gene L. Dodaro, Kontrollor i Pérgjithshém i Zyrés sé
Auditimit t& Qeverisé s& Shteteve (¢ Bashkuara 8 Amerikés (GAQ), personaliteti me kryesor i
komunitetit t& institucioneve supreme té auditimi, njéri prej bashképunétoréve té huaj me mé
shumé kontabute pér Konwollin ¢ Larté t& Shtetit né drejtim € rritjes sé kapaciteteve
profesionale t& audituesve (€ tij dhe t& modernizimit té Insttucionit, né ményré qé auditimi i
jashtém né Shqipén € vijé né nivel me standardet e INTOSAI-t (Organizata Ndérkombétare e
Institucioneve Supreme té Aunditimit).

Zoti Gene L. Dodaro €shté diplomuar pér kontabilitet nga Kolegji Lycoming né¢ Wiliamsport,
Pensilvani, éshté anérar i Akademisé Kombétare té Administratés Publike dhe anétar 1 Shoqatés
s¢ Kontabilistéve t& Qeverisé. Al éshté vlerésuar nga organizata té ndryshme breada dhe jashté
vendit gjaté karriers sé tij 40 viegare, duke pérfshiré Cmimin pér Shérbimin Publik Kombétar
nga Shoqgata Amerikane pét Administratén Publike dhe Akademia Kombétare ¢ Administratés
Publike, Cmimin Roger W. Jones nga Universiteti Amerikan dhe Cmimin Braden nga
Departamenti 1 Kontabilitetit né Universitetin Case Western Reserve. Nga viti 1999 dexi ne vitin
2008, ai mbajti pozicionin ¢ Asistentit Kryesor (nr.2 né GAQ) t&¢ Kontrollorit t& Pergjithshém.
Nga vitit 2008 deti né vitin 2010 ishte Kontrollor i Pergjithshém né detyré i GAOs dhe né
dhjetor 2010 u zgjodh nga Senati Amerikan pér njé mandat té ploté né krye té Zyrés sé Auditimit
t&¢ Qeverisé sé Shteteve t& Bashkuara té Amierikés (2010-2025).

Z. Dodaro gézon njé vlerésitn t€ vecanté né komunitetin e Institucioneve Supreme & Auditimit
dhe ka njé kontribut t& jashtézakonshém n& hartimin ¢ Planeve Strategjiké 2011-2016 dhe 2017-
2022 t& INTOSAI-, si ideatot dhe hartues i drejtperdrejté i tyre. KKéto plane ambicioze synojné
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tl vijné né ndihmé SAl-eve né auditimin e pérmbushjes sé detyrimeve t€ marra nga vendet
anétare t& OKB-s¢ pér realizimin e Objektivave & Zhvillimit t& Qéndrueshém & Axhendes 2030.

Kontrolloxi 1 Pérgjithshém i GAO-s ka dhéné njé kontrbut t¢ spikatur né forcimin e
marrédhénicve dypaléshe mes Kontrollic t¢ Larté t€ Shtetit dhe Zyrés s¢ Aunditimit t& Qeverisé sé
Shteteve t¢ Bashkuara 18 Amerikés. Bashképunimi mes dy institucioneve ka nisur qé né fillimet e
viteve *90, né mé klime kur dr,molsmua shcpptqre 1shte ende e bnshte dhe pwmcsza mstltuaona}e
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’.7 Dodmo ka tlegu’u njé vamend;
bashképunim ka kulmuar me pjesmartjen e pesé audituesve t€ KLSH né trajnimin disamu}Oz
{fellowship) prané GAO-s, trajnimi mé i suksesshém dhe mé prestigjoz né fushén e auditinit
publik, 1 ofruar nga Zyra e Auditimit t¢ Qeverisé t& Shteteve t& Bashkuara t€ Amerikés.
Pjesmatrja e auditneve 8¢ KLSH né kéte trajnim ka ndikuar né ményré t€ drejtpérdrejté né
pérfitimin e dijeve dhe eksperiencés tejet cilésote dhe mjaft té domosdoshme pér rritjen c
cilésisé sé punés audituese t€ KLSH-s& dhe modernizimin e institucionit.

Né datat 1 dhe 2 tetor 2018, z. Dodaro do té jeté né Tirané pér njé vizité zyrtare, gjaté sé cilés do
t€ diskutohet pér plane konkrete veptimi mes dy institucioneve, me qéllim realizimin e aktivitete
té pérbashkéta pér perindhén né vijim. Duke vlergsuar maksimalisht bashképunimin me Zyrén e
Auditimit t€ Qeverisé s¢ Shteteve té Bashkuara té Ametikés dhe kontributin e mbéshtetjen
konksete qé z Dodaro dhe institucioni i drejtuar prej tij kané dhéné pér rutjen cilésore té
kapaciteteve audituese t& punonjésve té Kontrollit t&é Larté & Shtetit, né cilésiné e Kryetarit t&
KLSH-sé ndjehem 1 nderuar t& paraqes prané Jush kétkesén pér dhénien e titilit “Flonorir Cansa™
pér z. Gene L. Dodaro dhe kam shpresén se kjo kérkesé do t€ merret né konsideraté, pasi jam 1
bindur se vierésimi i karrierés sé z. Dodaro éshté vierésim né vecanti pér Institncionin Suprem té
Auditimit né Shqipéri, KLSH-né edhe pér Universitetin “Ismail Qemali”.
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